
UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN NAM TRỰC 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Nam Trực, ngày    tháng    năm 2024 
 

 
KẾ HOẠCH 

Đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ  

 Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 25/12/2023 của UBND tỉnh 

về đảm bảo an toàn thực phẩm phục vụ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp 

Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024; 

 Để đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ 

hội Xuân 2024 (sau đây gọi tắt là Tết và Lễ hội Xuân 2024) phục vụ nhân dân 

đón Tết, vui Xuân an toàn, bảo đảm sức khỏe, đồng thời ổn định sản xuất, kinh 

doanh, phát triển và cạnh tranh lành mạnh của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu  

- Tăng cường kiểm tra kiểm soát an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế 

biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm nhằm đảm bảo tốt công tác 

phòng, chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm 

trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

- Nâng cao trách nhiệm trong công tác chỉ đạo quản lý an toàn thực phẩm 

của các cấp, các ngành; triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm 

trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024 từ huyện đến các xã, thị trấn. Đánh giá thực 

trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm 

của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm phục vụ Tết và Lễ hội 

Xuân 2024. 

2. Yêu cầu 

- Công tác kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các nhóm sản 

phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp Tết, Lễ hội và có yếu tố nguy cơ cao, các làng 

nghề chế biến thực phẩm, các cơ sở kinh doanh tại các chợ và siêu thị, kiểm tra 

liên ngành từ huyện đến xã, thị trấn. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 

nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định pháp luật. Kiểm 

tra đúng tiến độ, báo cáo đúng thời gian, theo sự chỉ đạo thống nhất của Ban chỉ 

đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm huyện. 

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục 

các kiến thức, quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, nâng cao nhận 

thức và ý thức của cộng đồng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. 



2 

 

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phổ biến các quy định của pháp luật về 

an toàn thực phẩm cũng như các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và 

tiêu dùng đến người dân. 

3. Thời gian và phạm vi triển khai 

- Thời gian: Từ ngày 02/01/2024 đến hết ngày 20/03/2024. 

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG 

1. Hoạt động truyền thông  

- Tăng cường công tác truyền thông, phổ biến Kế hoạch triển khai công tác 

bảo đảm An toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi 

và sức khỏe người tiêu dùng trong dịp Tết và Lễ hội Xuân 2024. 

- Trung tâm Văn hóa Thông tin thể thao phối hợp với các cơ quan, ban, 

ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đưa tin, bài về công tác đảm bảo an toàn 

thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu 

dùng. Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền 

về an toàn thực phẩm trên hệ thống thông tin tuyên truyền của địa phương. 

- Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về vệ sinh 

an toàn thực phẩm trong dịp Tết, Lễ hội; nâng cao vai trò, trách nhiệm của 

UBND các cấp, của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu 

dùng trong việc bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm theo quy định; tuyên 

truyền trong việc sử dụng phòng ngừa ngộ độc rượu, các kiến thức trong lựa 

chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết và mùa Lễ hội 

Xuân năm 2024. 

- Nội dung tuyên truyền: chi tiết tại Phụ lục I kèm theo. 

2.  Hoạt động kiểm tra (Phục lục II kèm theo) 

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm của 

huyện và tổ chức kiểm tra công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực 

phẩm tại UBND các xã, thị trấn; kiểm tra thực tế tại các cơ sở sản xuất, kinh 

doanh, chế biến thực phẩm việc chấp hành các quy định của pháp luật về chất 

lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- UBND các xã, thị trấn thành lập Đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra trên địa 

bàn. Phối kết hợp với các Đoàn kiểm tra liên ngành của tỉnh, huyện khi tiến hành 

kiểm tra trên địa bàn, đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật. 

- Yêu cầu các đoàn kiểm tra tổ chức thành phần đủ quyền lực, chuẩn bị sẵn 

các văn bản pháp lý liên quan, kết hợp lấy mẫu xét nghiệm theo quy định 

3. Tổng kết, báo cáo: 

Kết thúc đợt triển khai, Ban chỉ đạo liên ngành của xã, thị trấn và các 

ngành tổng hợp số liệu kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo 
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liên ngành VSATTP huyện (qua Phòng Y tế huyện theo địa chỉ email: 

phongytenamtruc@gmail.com). 

- Báo cáo nhanh trước Tết: trước ngày 15/01/2024 (Mẫu 2). 

- Báo cáo sau Tết trước ngày 15/02/2024 (Mẫu 1,2). 

- Báo cáo tổng hợp trước ngày 19/03/2024 (Mẫu 1,2). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực 

phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin thể thao huyện, Trung tâm Y 

tế xây dựng nội dung tuyên truyền hưởng ứng công tác Bảo đảm an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên các phương tiện thông tin đại 

chúng như: đài phát thanh, các băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích. 

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Cử 

cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành. Phối hợp với các sở, ngành, 

UBND các cấp trong công tác kiểm tra. 

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch, tổng hợp kết quả thực 

hiện của các đơn vị báo cáo UBND huyện.  

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND huyện 

thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện, thành viên đoàn kiểm tra gồm: 

Lãnh đạo Phòng Nông nghiệp PTNT huyện làm Trưởng đoàn, các thành viên là 

lãnh đạo, cán bộ các cơ quan: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế, Phòng Kinh tế Hạ 

tầng, Công an huyện, Đội quản lý thị trường. Xây dựng kế hoạch và tổ chức 

kiểm tra trong dịp Tết và mùa lễ hội Xuân năm 2024. 

- Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở chế biến, nhằm phát hiện, xử lý 

vi phạm của cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các cơ sở kinh doanh buôn bán phân 

bón, thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn gia súc, gia cầm, thuốc kích 

thích tăng trưởng trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến hàng thủy sản trên địa 

bàn huyện, kiến nghị các cơ sở thực hiện các biện pháp nhằm ngăn ngừa và hạn 

chế những tác nhân làm ô nhiễm sản phẩm. 

- Giám sát và phát hiện sớm dịch cúm gia súc, gia cầm để có biện pháp 

phòng chống kịp thời. 

- Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông sản, thực phẩm có chất lượng 

đảm bảo an toàn.  

- Lồng ghép với hoạt động của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện phổ 

biến kiến thức cơ bản về VSATTP, quy trình công nghệ, các tiêu chuẩn về chất 
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lượng đến các cơ sở sản xuất, chế biến. Hướng dẫn, khuyến khích sản xuất nông 

sản, thực phẩm có chất lượng đảm bảo vệ sinh an toàn. 

- Tổng hợp kết quả hoạt động của ngành báo cáo về Ban chỉ đạo của huyện 

(qua Phòng Y tế). 

3. Phòng Kinh tế Hạ tầng  

- Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành. Cử 

cán bộ tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành. Phối hợp với các sở, ngành, 

UBND các cấp trong công tác kiểm tra. 

- Tiếp tục triển khai các chương trình về quản lý chất lượng VSATTP cho 

các doanh nghiệp sản xuất, chế biến thực phẩm, kiểm tra trang thiết bị, công nghệ 

sản xuất các mặt hàng thực phẩm của các cơ sở sản xuất, chế biến rượu, bia, nước 

giải khát, bánh kẹo, bột, tinh bột...; kiên quyết loại bỏ những thiết bị không phù 

hợp, không đảm bảo vệ sinh, gây ảnh huởng tới môi truờng và sức khoẻ nhân dân.  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin thể thao tuyên truyền các biện 

pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, công khai các cơ sở vi phạm về đảm bảo an 

toàn thực phẩm trên các phương tiện truyền thông đại chúng. 

- Tổng hợp kết quả hoạt động của ngành báo cáo về Ban chỉ đạo của huyện. 

(qua Phòng Y tế). 

4. Trung tâm Y tế huyện 

- Xây dựng kế hoạch giáo dục, truyền thông tuyên truyền kiến thức vệ sinh 

an toàn thực phẩm, các văn bản pháp luật của nhà nước về lĩnh vực quản lý chất 

lượng vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là các bếp ăn tập thể, nhà hàng, cơ sở dịch 

vụ ăn uống.  

- Tổ chức, hướng dẫn cho trạm y tế các xã, thị trấn về công tác lấy mẫu, xét 

nghiệm phát hiện các nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực phẩm đồng thời chuẩn bị 

đầy đủ các thiết bị, hóa chất, nhân lực phục vụ công tác lấy mẫu, xét nghiệm. 

- Chuẩn bị mọi điều kiện sẵn sàng điều trị, cấp cứu khi có ngộ độc thực 

phẩm xảy ra. 

-  Tổng hợp kết quả hoạt động báo cáo UBND huyện, Ban chỉ đạo liên 

ngành VSATTP huyện (qua Phòng Y tế). 

5. Phòng Văn hóa Thông tin 

- Chủ động xây dựng chương trình thông tin tuyên truyền về nếp sống văn 

minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” trong nhân dân. Đưa tiêu chí giữ gìn vệ sinh 

trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống vào bản quy ước cam kết cho 

các nhà hàng và các cơ sở dịch vụ ăn uống. 

- Hướng dẫn hệ thống đài truyền thanh các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền 

về ATTP trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2024. 
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6. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện 

- Phối hợp với Phòng Y tế xây dựng các băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp 

phích tại trung tâm huyện và các trục đường chính của huyện. Hướng dẫn cho 

các xã, thị trấn làm các băng zôn, pano, áp phích tuyên truyền tại các địa phương. 

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền về chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm: Tuyên truyền, phổ biến Luật An toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm 

pháp luật về VSATTP.  

- Đưa tin về các tổ chức, cá nhân điển hình về bảo đảm vệ sinh ATTP, 

thông tin kịp thời những tổ chức cá nhân vi phạm ATTP trên địa bàn huyện. 

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo các trường học tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy 

định của nhà nước về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể 

trường học. 

- Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật ATTP, kiến 

thức đảm bảo ATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, 

giáo viên, học sinh, cán bộ y tế trường học, người trực tiếp tham gia chế biến 

thực phẩm tại các bếp ăn tập thể, trường học. 

- Phối hợp với ngành y tế tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn 

tập thể nhà trường, kịp thời phát hiện, kiến nghị các giải pháp khắc phục để đảm 

bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.  

8. Công an huyện 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý các vi 

phạm về chất lượng VSATTP, gây ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở sản 

xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, nhà hàng và dịch vụ ăn uống. 

- Xử lý hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh 

dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố lấn chiếm vỉa hè, lòng đường gây mất mỹ 

quan trên địa bàn huyện. 

9. Đội quản lý thị trường số 03 

Tổ chức các hoạt động kiểm tra theo chức năng, nhiệm vụ của ngành; kiểm 

tra, kiểm soát thị trường chú trọng vào nguồn gốc, chất lượng hàng hóa lưu 

thông trên thị trường, nhãn mác sản phẩm. Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra 

liên ngành của huyện. 

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc, các tổ chức chính trị xã hội 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với ngành Y tế và các ban, ngành 

liên quan tích cực hưởng ứng “Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn 

thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân năm 2024” 

của huyện.  
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- Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức 

năng các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm kém chất lượng, không 

đảm bảo an toàn thực phẩm để có biện pháp xử lý kịp thời. 

11. UBND các xã, thị trấn  

- Căn cứ vào kế hoạch của huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai 

các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 

và mùa Lễ hội Xuân 2024 diễn ra trên địa bàn. 

- Báo cáo kết quả triển khai về thường trực Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực 

phẩm của huyện để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh, UBND huyện. 

Trên đây là kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán 

Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024” của UBND huyện, yêu cầu các cơ quan ban, 

ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Thành viên BCĐ; 

- Các phòng, ban ngành, đoàn thể của huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng TTĐT huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Tiến Duật 
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